AOKYMEHT NOANUCAH
3JIEKTPOHHOM NOANUCHIO

CepTtudukar 4742516486331330
Bnageney 3aityeHko Hukonai
Mwuxannosny

OencteuteneH ¢ 30.01.2025 no
30.01.2026




KBATA(HUKA-
IUOHHOM
padoThI

UTOI'O

540

120

180

240

Y4eOHO-TEMATHYECCKHUH TIJIAH

NoNe
/1

HaumenoBanue 0J10KOB, JUCIUAILINH
(Momymeit)

Bcero
qacoB

B Tom uucie

Jlek-
105070

[TpaxTiy.
(;1abop.)
3aHITHS

Camocr.
pabora

®opma
KOHTPOJIA

2

5

6

7

CMECTHOI'O
MeTo0JI0THYECKOE
CMETHOI'O
CIIpaBOYHO-
CMETHOTI'O

Cucrema HOPMaTUBOB
LIEHOOOpa30BaHMUL.
o0ecrnieueHue
LIEHOOOpa30BaHMUL.
IIOMCKOBBIX
IIEHO00pa30BaHUsI

00630p

CHUCTEM

73

22

22

29

IKzamen

1.1

Cucrema HOPMAaTHBOB CMETHOTO
1IEHOO0Pa30BaHUs: OCHOBHBIC 2JICMEHTHI U
WX POJb B ONPEICICHHH CTOUMOCTHU
CTPOUTEIILCTBA.

19

1.2.

Merononoruyeckoe o0ecrnieueHue
CMETHOT0 IIEHOOOpa30BaHUs: PUHIUIIBI U
noaXxoasl K (OPMUPOBAHUIO CMETHBIX
HOPM U PacCLEHOK.

19

1.3.

O0630p  CyHIECTBYIOIIUX
MTOMCKOBBIX CUCTEM CMETHOTO
1eHooOpa3oBaHusl: WX  Ha3HaYCHHE,
byHKIIUN " BO3MOXXHOCTH JInE:
CICIIMAIMCTOB B 00JIaCTH CTPOUTEIHLCTBA.

CIPaBOYHO-

19

1.4.

TCHIIGHI_[I/II/I Pa3sBUTHA CUCTEMBI
HOPMaTHBOB CMETHOTO IIEHOOOpa30BaHUs
U METOOJOTMYECKOro OOecreucHus B
COBPEMEHHBIX YCIIOBUSIX.

16

CoctaB cmetHOl nokymeHTanmu. CocTaB
CMETHBIX HOPM. [TorrpaBovHbIC
K03((OUIIMEHTHI K CMETHBIM HOPMAaTHBAM.

56

10

24

22

IK3zamen

2.1.

Hcxonnple nmaHHBIE MJIs  ONPEACICHHS
CMETHOM CTOMMOCTU: TPOEKTHas U
pabouass JTOKyMEHTAIus, JICHCTBYIOIINE
CMETHBIE HOPMBI, OTIYCKHBIE LIEHBI Ha
000py1I0BaHNEe, MHBEHTAPh U MaTEpPHAJIBI.

12

2.2.

@DOopMBI CMETHOH JOKYMEHTAUU: OOBEKT,
ITyCKOBOM KOMIUIEKC, ouepeb
CTPOMUTEIBCTBA, CTPOUTEIBCTBO B LIETIOM.

10

2.3.

OmnpeneneHne CMETHI: LENb COCTABICHUS
JIOKYMEHTA ¥ €r0 (PyHKIHH.

10

2.4.

CMmeTHbIe HOPMBI: COBOKYITHOCTb
pecypcoB (3aTpaThl TpyJa, BpeMsl paObOThI
MalliH, TOTPEOHOCTh B MarepHalax u

12




KOHCTPYKIIMSAX ) HA TIPUHATHIN H3MEPUTEITh
pabor.

2.5.

[TormpaBounbIe KO3PHUITUEHTHI K CMETHBIM
HOpMAaTHBAM: IpUMEHEHHE
KOd(pPUIMEHTOB B  OCOOBIX  YCIIOBHUSX
MPOU3BOJICTBA  pabOT  (CTECHEHHOCTH,
3ara30BaHHOCTD, OJIM30CTh ACHCTBYIOIIETO
o0opyaoBaHus, crieruduueckue HpakTopsl
MECTHOCTH).

12

CMeTHasi CTOMMOCTbh 3JIEMEHTOB MPSIMBIX
3arpaT. OCHOBHasi M JIONOJHUTEJbHAs
nepeBo3ka B cMeTaX. KOHBIOHKTYpHBIH
aHaJIu3.

102

34

42

26

IK3zamen

3.1.

3arpaTtel Ha oIary Tpyda paboumux,
3aHATHIX HAa CTPOUTEIIbCTBE OOBEKTA.

20

3.2.

CToMMOCTb IKCIUTyaTalliy CTPOUTEIbHBIX
MalllMH ¥ MEXaHU3MOB, a TAK)XKE 3aTPaThbl
Ha OIUIATY TPYJa MAlIUHUCTOB.

18

3.3.

CTOMMOCTP  MaTepuajbHBIX PECYpPCOB:
MAaTEPHUAJIOB, U3JIEIN, KOHCTPYKIHM.

20

3.4.

CMeTHasi CTOMMOCTb 3J€MEHTOB TNPSMBIX
3aTpar: OCHOBHAs M JIONOJIHUTEIIbHAsS
IepeBo3ka B  CMeTax. 3arpaTbl Ha
MIEPEBO3KY CTPOMUTENBHBIX MaTE€pHaJIOB U
o0OpyI0BaHUs, a TaKXe OIuUIaTy TpyJa
MalIMHUCTOB M IE€pCOHaja, 3aHATOTO Ha
MIOTPy304HO-PAa3rPy30UHBIX paboTax.

16

3.5.

KOHBIOHKTYpHBIN aHaU3: OINpeeIeCHUE
3aTpaT Ha INEpPEeBO3KYy TIpy30B i
CTPOUTENBCTBA C  YYE€TOM  TEKYILETO
COCTOSIHUS PBIHKA TPAHCIOPTHBIX YCIyT U
II€H Ha HUX.

16

3.6.

[Tpoune 3aTpaThl.

14

Haxmamabie pacxoibl 1 CMETHAsI IPUOBLIT.
Pacuer nokanbHBIX H OGBGKTHLIX CMET
(CMETHBIX pacyeToB).

73

22

22

29

IK3zamen

4.1.

CrpykTypa ¥  pacdeT  HaKJIaJHbBIX
pacxoJIoB.

26

14

4.2.

Pacuer 10KanbHBIX U OOBEKTHBIX CMET.

47

16

16

15

JIuMuTHpOBaHHBIE 3aTpaThl B CTOMMOCTHU
ctpoutenscTtBa.  CBOAHBIA ~ CMETHBIN
pacdeT CTOMMOCTH CTPOUTENIHCTBA.

54

10

22

22

3auem

5.1.

CopepxaHue BpPEMEHHBIX 3JaHUM U
coopy>xeHuil. HenpeaBuieHHbIE pacXo/bl.
BaxrtoBbie IIEPEBO3KU K MeECTy
CTPOUTEJILCTBA. KomanaupoBouHble
pacxoapl. Yaopoxkanue paboT B 3UMHHIMA
NEPUOL.

28

10

12

5.2.

Brinmonnenue
pacuyera.

CBOJHOTO CMETHOTI'O

26

12

10

[Ipoekt  cMeTbl  KOHTpakra.  Yd4er
nHAeKkcauuu. Pacuer cMeThl KOHTpakTa.

54

10

22

22

3auem




6.1.

OrnpezenieHne Ha4YadbHON MaKCHUMaJIbHOU
uensl KoHTpakta (HMIIK) nHa ortame
3aKYTIKH.

6.2.

dopMupoBaHue MPOEKTa CMEThI
KOHTpaKkTa 0e3 HCHOJIb30BaHUS CMETHBIX
HOPMAaTUBOB M  1I€H  CTPOMUTENIbHBIX

PECYpPCOB.

6.3.

Nupexcanus CMETHOM CTOUMOCTH
CTPOWUTENBCTBA:  ATallbl WU METOJBI.
[IpuMmeHeHHe HHIEKCOB-AC(IATOPOB s
yuéta  (HaKTHYECKOH U  TPOTHO3HOM
UHISLINY.

10

6.4.

Jeranuzanus paboT U 3aTpaT B IpPOEKTE
CMETBI KOHTPAKTa c y4ETOM
KOHCTPYKTHBHBIX OCOOCHHOCTEH 00BEKTA.

10

6.5.

Hauuncnenue croumoctu paboT M 3aTpaT
JJIEMEHTaM IIPOEKTa CMETBI KOHTPAKTa C
yu€TOM MHJIEKCOB HHQIISILINY.

10

6.6.

Ilepecuér mpoekTa CMEThl KOHTpPAKTa C
YYETOM TEHAEPHOTO KOA((HHUIHEHTA ITOCTIe
NpOBEACHUS  3aKynkM U BbIOOpa
NOJAPSUHKA.

Ilopsimok pacueToB 3a BBINOJHEHHbBIE
paboTHI. Axter  KC-2 (mpueMku
BBINOJIHEHHBIX pabot), KC-3 (cmpaBku o
CTOMMOCTH BBITIOJTHEHHBIX pa0doT).

56

12

22

22

3auem

7.1.

Pacuer ¢popma KC-2.

29

12

11

7.2.

Pacuer ¢popmst KC-3.

27

10

11

HTorosas arrecTanus

Iloaroroska BBINYCKHOH
KBAJTH(PUKANMOHHOH padoThI

68

68

3amura BBIIY CKHOM
KBATH(UKAIMOHHOH padoThI

3ammura
BBIIIyCKHOM
KBaAJTU(pHUKA-

HUOHHOM

paboThl

uToro

540

120

180

240




	УП_ПП_Проектно-сметная_скан
	УП_ПП_Проектно-сметная

	stamp:Зайченко Николай Михайлович1: 


