



УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

Н.М. Зайченко

«02» сентября 2024 года

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Реализации дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки «ПРОЕКТНО-СМЕТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»

№№ п/п	Наименование блоков, дисциплин (модулей)	Всего часов	В том числе			Форма контроля
			Лек- ции	Практич. (лабор.) занятия	Самост. работа	
1	2	3	4	5	6	7
1.	Система нормативов сметного ценообразования. Методологическое обеспечение сметного ценообразования. Обзор справочно-поисковых систем сметного ценообразования	73	22	22	29	Экзамен
2.	Состав сметной документации. Состав сметных норм. Поправочные коэффициенты к сметным нормативам.	56	10	24	22	Экзамен
3.	Сметная стоимость элементов прямых затрат. Основная и дополнительная перевозка в сметах. Конъюнктурный анализ.	102	34	42	26	Экзамен
4.	Накладные расходы и сметная прибыль. Расчет локальных и объектных смет (сметных расчетов).	73	22	22	29	Экзамен
5.	Лимитированные затраты в стоимости строительства. Сводный сметный расчет стоимости строительства.	54	10	22	22	Зачет
6.	Проект сметы контракта. Учет индексации. Расчет сметы контракта.	54	10	22	22	Зачет
7.	Порядок расчетов за выполненные работы. Акты КС-2 (приемки выполненных работ), КС-3 (справки о стоимости выполненных работ).	56	12	22	22	Зачет
	Итоговая аттестация					
3.	Подготовка выпускной квалификационной работы	68	-	-	68	
4.	Защита выпускной квалификационной работы	4	-	4	-	Защита выпускной

						квалификационной работы
	ИТОГО	540	120	180	240	

Учебно-тематический план

№№ п/п	Наименование блоков, дисциплин (модулей)	Всего часов	В том числе			Форма контроля
			Лек- ции	Практич. (лабор.) занятия	Самост. работа	
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
1.	Система нормативов сметного ценообразования. Методологическое обеспечение сметного ценообразования. Обзор справочно-поисковых систем сметного ценообразования	73	22	22	29	Экзамен
1.1.	Система нормативов сметного ценообразования: основные элементы и их роль в определении стоимости строительства.	19	6	6	7	
1.2.	Методологическое обеспечение сметного ценообразования: принципы и подходы к формированию сметных норм и расценок.	19	6	6	7	
1.3.	Обзор существующих справочно-поисковых систем сметного ценообразования: их назначение, функции и возможности для специалистов в области строительства.	19	6	6	7	
1.4.	Тенденции развития системы нормативов сметного ценообразования и методологического обеспечения в современных условиях.	16	4	4	8	
2.	Состав сметной документации. Состав сметных норм. Поправочные коэффициенты к сметным нормативам.	56	10	24	22	Экзамен
2.1.	Исходные данные для определения сметной стоимости: проектная и рабочая документация, действующие сметные нормы, отпускные цены на оборудование, инвентарь и материалы.	12	2	4	6	
2.2.	Формы сметной документации: объект, пусковой комплекс, очередь строительства, строительство в целом.	10	2	4	4	
2.3.	Определение сметы: цель составления документа и его функции.	10	2	4	4	
2.4.	Сметные нормы: совокупность ресурсов (затраты труда, время работы машин, потребность в материалах и	12	2	6	4	

	конструкциях) на принятый измеритель работ.					
2.5.	Поправочные коэффициенты к сметным нормативам: применение коэффициентов в особых условиях производства работ (стеснённость, загазованность, близость действующего оборудования, специфические факторы местности).	12	2	6	4	
3.	Сметная стоимость элементов прямых затрат. Основная и дополнительная перевозка в сметах. Конъюнктурный анализ.	102	34	42	26	Экзамен
3.1.	Затраты на оплату труда рабочих, занятых на строительстве объекта.	20	6	8	6	
3.2.	Стоимость эксплуатации строительных машин и механизмов, а также затраты на оплату труда машинистов.	18	6	8	4	
3.3.	Стоимость материальных ресурсов: материалов, изделий, конструкций.	20	6	8	6	
3.4.	Сметная стоимость элементов прямых затрат: основная и дополнительная перевозка в сметах. Затраты на перевозку строительных материалов и оборудования, а также оплату труда машинистов и персонала, занятого на погрузочно-разгрузочных работах.	16	6	6	4	
3.5.	Конъюнктурный анализ: определение затрат на перевозку грузов для строительства с учётом текущего состояния рынка транспортных услуг и цен на них.	16	6	6	4	
3.6.	Прочие затраты.	14	4	6	4	
4.	Накладные расходы и сметная прибыль. Расчет локальных и объектных смет (сметных расчетов).	73	22	22	29	Экзамен
4.1.	Структура и расчет накладных расходов.	26	6	6	14	
4.2.	Расчет локальных и объектных смет.	47	16	16	15	
5.	Лимитированные затраты в стоимости строительства. Сводный сметный расчет стоимости строительства.	54	10	22	22	Зачет
5.1.	Содержание временных зданий и сооружений. Непредвиденные расходы. Вахтовые перевозки к месту строительства. Командировочные расходы. Удорожание работ в зимний период.	28	6	10	12	
5.2.	Выполнение сводного сметного расчета.	26	4	12	10	
6.	Проект сметы контракта. Учет индексации. Расчет сметы контракта.	54	10	22	22	Зачет

6.1.	Определение начальной максимальной цены контракта (НМЦК) на этапе закупки.	8	2	4	2	
6.2.	Формирование проекта сметы контракта без использования сметных нормативов и цен строительных ресурсов.	8	2	2	4	
6.3.	Индексация сметной стоимости строительства: этапы и методы. Применение индексов-дефляторов для учёта фактической и прогнозной инфляции.	10	2	4	4	
6.4.	Детализация работ и затрат в проекте сметы контракта с учётом конструктивных особенностей объекта.	10	2	4	4	
6.5.	Начисление стоимости работ и затрат элементам проекта сметы контракта с учётом индексов инфляции.	10	2	4	4	
6.6.	Пересчёт проекта сметы контракта с учетом тендерного коэффициента после проведения закупки и выбора подрядчика.	8		4	4	
7.	Порядок расчетов за выполненные работы. Акты КС-2 (приемки выполненных работ), КС-3 (справки о стоимости выполненных работ).	56	12	22	22	<i>Зачет</i>
7.1.	Расчет форма КС-2.	29	6	12	11	
7.2.	Расчет формы КС-3.	27	6	10	11	
Итоговая аттестация						
3.	Подготовка выпускной квалификационной работы	68	-	-	68	
4.	Защита выпускной квалификационной работы	4	-	4	-	Защита выпускной квалификационной работы
	ИТОГО	540	120	180	240	